

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 25 Marcá v. s. 1825 roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest d. 18 marca.

CESARZ JEGOMOŚĆ raczył potwierdzić podział sumy, pozostałych w kommissyi, ustanowionej d. 13 lipca 1821 roku. CESARSKIE towarzystwo czelkolubne otrzymało 5 000 rubli.

Komitet opieki ubogich w Moskwie, otrzymał w styczniu, z zapisów i darów nadzwyczajnych 20 457 rub. 90 kop.

Radca dworu, *Gribko*, sekretarz w kancelaryi ministryum spraw wewnętrznych, mianowany naczelnikiem oddziałowym w tejże kancelaryi.

Podpółkownik, *Meidel* i, mianowany wice-gubernatorem kurlandzkim z rangą radcy kollegialnego.

Przechodząc do służby cywilnej w randze asesora kollegialnego, *P. Odincow*, który wyszedł w odstawkę z rangą podpółkownika, mianowany jest dyrektorem kantoru banku handlowego w *Astrachanie*.

Wice-admirał *M. Chajłowski*, mianowany senatorem.

Radca kollegialny *Baron Hubert*, naczelnik policji gubernii riazzańskiej, mianowany prezydentem Izby kryminalnej w *Tule*, na miejscu radcy stanu *Chrulewa*, mianowanego prezydentem rządu ostatniej z tych gubernii.

Radca dworu, *Rencud*, zostający przy Jenerał-adutancie, gubernatorze jenerałnym, *Bałaszewie*, podniesiony jest do rangi radcy kollegialnego i mianowany naczelnikiem policji gubernii riazzańskiej.

Radca kollegialny, *Agarkow*, prokurator gubernialny riazński, mianowany prezydentem rządu gubernialnego orłńskiego.

Radca kollegialny, *Oziłow*, mianowany jest naczelnikiem policji gubernii tulskiej.

Arhimandryta klasztoru iberkiego, *Herasim*, w diecezji Nowogrodzkiej, udarowany jest znakami brylantowanemi orderu s. Anny 2giej klasy.

Podług tabelli, wystawujące działania czasowych Wojennych Gubernatorów i Komitetów oczęsliowych we wszystkich rodzajach pomocy zniszczonym przez powódź St. Peter-burga, od dnia 28go grudnia 1824 r. do 1 marca 1825, w ogólności było: osób, które chorobom podpadły, 1548 z tych umarło 62, wyzdrowiało 1151, przychodzi do zdrowia 555 — Otrzymujących żywność w naturze osób 1140; żywność im wydana na rubli 14,273 kop. 35. — Opatrzonych odzieżą: 3 683, na summe 27,531 rub. 31½ kop. — Rozdano krów sztuk 436, na summe 38,495 rub. — Opatrzonych wsparciem pieniężnem: osób różnego stanu 11 217 na rub. 470,182; rzemieślników 1,297 rub. 150,603 kop. 9½; przemysłników 650 484, rubli 78 177 kop. 8¼. — Gospodarskich budowli, parkanow i wszelkiej budowy, zburzonych; uszkodzonych: domów z parkanami 2,134 na summe 347,499 rub. 81 kop. — Gospodarskich domów wodą zniszczonych 2 na summe 489. — Zbiór zupełny summy wydatkowanych 1,107 241 r. 32¼ k. — Od 11 lipca do 28 grudnia 1824 r. 827,838 r. 52 kop. Summa 1,935,079 r. 64½ kop. — Do dnia 1go marca rozchodu ogólnego 2,452,829 r. 75 kop.

Ogólny zaś przychod na ten cel jest: rub. assyg. 3,763,899 kop. 77½, półimperyalow 51 imperyal 1.

Na dzień 19 marca, jako rocznicę weyścia zwyciężkich woysk rossyjskich na rok 1814 do Paryża, dyrekcya CESARSKICH teatrów ogłosiła wielki koncert, na rzecz inwalidów.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 31 marca.

(z *Kuryera Warszawskiego*.)

Ogłoszonym został *Reskrypt* J.O. Xięcia Namiestnika Królewskiego, wydany d. 5 b. m. „W przychyleniu się do przełożenia Kommissyi rządu, przych. i skarbu z d. 10 lutego r. b., mając na szczególnej uwadze ułatwienie stosunków handlowych kraju naszego z Państwem Rossyjskiem, upoważniamy ją do uwolnienia od powtórnej opłaty wagowego, wszelkich transportów, obiektów i fabrykatów Państwa Rossyjskiego, które w razie przeznaczenia onych do miast wojewódzkich, po dopełnionej ekspedycyi na komorach granicznych, stosownie do istniejących dotąd przepisów, po raz drugi na komorach konsumowych, w celu sprawdzenia z ekspedycją graniczną są ważonemi.“

Dozór szkół cyrkulowych elementarnych i rzemieślniczo-niedzielnych w stolicy, uwiadomił J.P.P. nauczycieli i nauczycielki szkół cyrkulowych i wszelkich szkół elementarnych, przez prywatne osoby utrzymywanych w stolicy, iż kommissya rządowa wyznała bliższą troskliwość i opiekę szkółom wspomnianym, ustanowiła w osobie duchownej examinatora dozorującego, wezwawszy na tę posadę *JX. Józefa Załuskiego*.

Od kilku dni w południe ciepło dochodzi do kilku stopni, za onegdaj było go stopni 8. Na Wiśle płyną lody oderwane z brzegów. Deszcz, który padał nocy dzisiejszey, jest nader korzystny dla pola.

Nocy wczorayszey żyć przestał s. p. *JWny Wincenty Hrabia Czosnowski*, dawniey dygnitarz strażnik koronny, kawaler orderow Orła białego, s. *Stanisława* 1szej klasy i krzyża maltańskiego. Żył lat 63.

Przybył do Warszawy *JP. Mulduano*, mechanik, który z powszechnem zadowoleniem w wielu głównych miastach Europy okazywał swe doświadczenia mechaniczne, fizyczne i magnetyczne.

Lody na Wiśle puściły, lecz woda pod Warszawą dotąd jest miernie weszbraną, w dole zaś po połączeniu się Narwy i Bagu, woda znacznie jest weszbraną, w plockim niektóre wsie nadbrzeżne są zalane.

— Dnia i kwietnia. —

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Po uzyskaniu pozwolenia, zawiadamia się ni-nieyszem, iż przybyły z Rossyi osobliwego i nadzwyczajnego wzrostu człowiek, zwany *Wielkolud*, widziany już w znaczney części Europy i ściągający powszechnie zadziwienie Publiczności, w tu-teyszej Stolicy również pokazywać się będzie. Jego nadzwyczajny wzrost wynosi do 4 łokci i 7 cali, zaś męźność co do ciała stosowna jest w miarę wzrostu; polecając się przeto Prześwictney Publiczności warszawskiej, oświadcza, iż życzący mogą go widzieć codziennie, od godziny 10tej zra-

na do godziny 8mej w wieczor w hotelu polskim przy ulicy długiej Nro 585. Cena miejsce za dozwoleniem zwierzchności od jedney osoby zł. 3 i gr. 5 na szpitalu i t. p.. Oprócz tego jednak spodziewa się pokazujący, że osoby znakomitsze nie zostawiają go bez oddzielnego wynagrodzenia.

#### FRANCYA.

Paryż dnia 15 marca.  
(z Gazety Warszawskiej.)

Wielki Mistrz obrzędowy, dyrektor wydziału sztuk pięknych, dyrektor uroczystości dworskich, intendent insygniów koronacyjnych, i inni urzędnicy dworsoy, wyjechali do *Rheims*, gdzie koronacja Króla naszego odprawi się niezawodnie dnia 15 maja.

Piszają z *Rheims* pod dniem 11 b. m.: „Czynią się tu wielkie przysposobienia do koronacji królewskiej. Wszyscy mieszkańcy odnawiają swoje domy i nuygustowniej ozdabiają pokoje swoje, na przyjęcie orszaku dworskiego, oraz ciekawych francuzów i cudzoziemców. Wszystkie półki wysłały deputacye na tę uroczystość. Kościół katedralny, którego kolumnada jest wzorowem dziełem budownictwa gockiego, został wyporządkowany. Nieszczęśliwy *Ludwik XVI*, był ostatnim z Królów naszych, którego koronacja tam się odprawiła. Wielu mieszkańców tutejszych, będących wtedy na tej uroczystości, nie zapomniało jeszcze smutnego przeczucia, które ich trwożą przejęło. Gdy Monarsze temu kładziono koronę na głowę, przytykając do niej rękę rzekł: *Kole mię*. Gdy *Ludwik XVIII*, odzyskał tron przodków swoich, na próżno skłaniano go, aby się koronował. Odpowiadał zawsze: „*Moje zdrowie nie dozwala mi znosić trudów tego obrzędu; zostawiam to następcy mojemu. Wreszcie jeszcze nie przyszedł czas na to. Najpierwey powinna być przywrócona Monarchia we wszystkich swoich instytucjach.*“

*Delfin* dał 250 franków wsparcia niejakiemu *Gilbert*, żołnierzowi, który 45 lat służył Królom Francuzkim, i znalazł się na bitwie pod *Rosbach*.

Słychać (pisze jeden z dzienników tutejszych), iż dwór rzymski domaga się od naszego rządu wynagrodzenia, za odstąpione traktatem tolentyńskim Hrabstwo *Awenionu*.

Składka zbierana tu przez Panów *Treuttel* i *Würtz*, na wsparcie nieszczęśliwych dotkniętych powodzią w prowincyach Nad-Reńskich, wynosi już 15,622 franków.

Bracia *Aynard* z *Lugdunu* otrzymali patent swobody na machinę parową bez kotła. Machina ta, potrzebująca nierównie mniej miejsca i drzewa opałowego, ma jeszcze tę korzyść, iż przy użyciu jej nie zachodzi żadne niebezpieczeństwo.

— Dnia 17. —

Posłowie Rosyyski, Austryacki i Pruski, mieli onegdaj naradę z Baronem *Damas*, ministrem spraw zagranicznych, a potem odwiedzili Xiążęcia *Metternich*.

Królowa Hiszpańska przesłała Xiężnie *Talleyrand-Périgord* wielką wstęgę orderu *Maryi Ludwiki*, na pamiątkę jej starania o złagodzenie losu Króla *Ferdynanda*, w czasie pobytu jego w zamku *Valençay*.

— Dnia 18. —

Król *Jmé* przewodniczył wczora na Radzie ministrów, która trwała 3 godziny, i na której był także *Delfin*. Pracował potem Monarcha z ministrem domu królewskiego.

Hrabia *Caraman*, poseł nasz przy dworze Cesarsko-Austryackim, zjechał do tutejszey stolicy, dokąd także przybył z Londynu Xiąże *Pawel Esterhazy*, poseł Cesarsko-Austryacki przy dworze angielskim.

— Dnia 19. —

Król *Jmé* dał onegdaj wysłuchanie Xiążęciu *Metternich*, i zaszczycił go orderem *ś. Duchy*; wczora zaś dał Monarcha wysłuchanie marszałkom Xiążęciu *Belluno* i Hrabieciu *Molitor*.

Obrady Izby.

Izba Parów.

Na sessyi d. 12 b. m. margrabia *Semonville*

oświadczył się przeciwko wnioskowi hrabiego *Segur*, aby synowie parów bywali na posiedzeniach, Kilku jeszcze Parów mówiło za i przeciw wnioskowi, który nakoniec Izba odrzuciła.

Dnia 16 b. m. minister skarbu wniósł przyjęty w Izbie Deputowanych projekt do prawa, względem wynagrodzenia emigrantów.

Izba Deputowanych.

Po odrzuceniu dodatkowego artykułu Pana *Jacquinot*, przystąpiono do głosowania na cały projekt prawa względem wynagrodzenia emigrantów, i przyjęto go większością 259 kresek przeciw 124.

Dnia 16 b. m. odbywały się obrady względem wniosków Pana *Perrier*, tyczących się kassy umarżającej. Odrzucono je.

#### HISZPANIA.

Madryt d. 4 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

W *Oporto* powstał rozruch z przyczyny wygnańców francuzkich i hiszpańskich, którzy chcieli wtargnąć do Kastylii, lecz natychmiast został przytłumiony. Flotylla angielska przy uściu *Tagu* powiększa się codziem małemi statkami wojennymi. Okrąża zamek *Belem*, który góruje nad miastem i portem *Lisbony*, tak, iż w potrzebie może w kilku minutach zająć to ważne stanowisko.

#### PRUSSY.

Berlin d. 25 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Król *Jmé* dał Hrabieciu *Neale*, wielkiemu Cześnikowi, order czerwonego orła drugiej klasy z brylantami.

W Lesznie w gimnazjum zaprowadzono zbadawienie i celowi swemu nayskuteczniej odpowiadające urządzenie, każdy nauczyciel ma sobie poruczony dozór nad pewną liczbą uczniów pomieszczonych u obywateli tamtejszych: doświadczenie najlepiej korzyść tego urządzenia stwierdziło. Przez to bowiem instytut takie u obywateli departamentu poznańskiego zyskał zaufanie, iż liczba uczniów z 236 r. z. do 350 pomnożyła się w r. b. — Wielu nawet dla niedostatku miejsca wpis odmówionym być musiał. (z *Gaz. Lwowskiej*).

#### NIEMCY.

Od brzegow *Menu* d. 15 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Na sessyi Izby Deputowanych Badeńskich d. 12 b. m. przyjęto projekt do prawa, względem obierania na każdy seym wszystkich członków, którzy mają być obierani i względem odprawiania seymu co 3 lata. Wybrano potem deputacyą do złożenia W. Xiążęciu uchwały względem pożyczki 700,000 złotych rzyńskich.

Podług doniesienia z *Gota*, spadek po ostatnim zmarłym Xięciu nie jest mały, ponieważ wszyscy dotąd panujący Xiążęta, wyjąwszy przedostatniego *Augusta*, dobremi byli gospodarzami, i zdaje się, iż przypadnie Xiężnie matce z domu *Meiningen*, która bawi w *Hieres* w Prowancyi, i przy której znajduje się jako marszałek sławny astronom *Zach*.

— Dnia 20. —

Zaręczyny Elektorówny Heskiej *Maryi* z Xiążęciem Sasko-Meiningskim odprawiły się dnia 16 b. m. w *Kassell*, w zamku elektorskim.

Izba Deputowanych Bawarskich miała dnia 14 b. m. pierwszą publiczną sessyą w *Monachium*. Baron *Lerchenfeld*, minister stanu, zdał dokładną sprawę o dochodach i wydatkach krajowych w latach od 1820 do 1823.

Na sessyi pierwszej Izby Badeńskiej d. 14 b. m. wniesiono przyjęty w drugiej Izbie projekt do prawa, względem obierania wszystkich członków, którzy według konstytucyi mają być obierani, i względem odprawiania seymu co trzy lata.

Naprawiają teraz dawny zamek *Hohenzollern*, leżący na górze w Xięztwie *Hohenzollern-Mechingen*, w którym przodkowie panującey rodziny kró-

lewskiej pruskiej mieszkali. Kaplicę zamkową już prawie naprawiono i od obalenia zabezpieczono. Naprawa sali rycerskiej i wieży ma być w tym roku ukończona.

Kompania Reńsko-Zachodnio-Indyjska w *Elberfeld* czyni co rok znaczne postępy. Wydała już 1460 akcyj, i tylko jeszcze 540 akcyj jest nieprzedanych. Kapitał wynoszący 730,000 talarów, oprócz prowizyi przyniósł jeszcze zysku 4 procenta, a to w przeciągu ostatnich 11 miesięcy. Dnia 14 b. m. odprawiła się 4ta rocznica założenia tego towarzystwa.

Raptowne podniesienie się ceny towarów osadniczych było skutkiem spekulacyi, i już cena ta spada. Cena rzeczonych towarów jak nagle podniosła się w Anglii, tak również nagle spadła o 11 procentu, czego skutki dają się już postrzegać w miastach nadmorskich; zwłaszcza względem kawy. Właściwą pobudką do tej spekulacyi było mniemanie w *Londynie*, iż z powodu burz panujących na morzu od listopada, spóźni się wypłynienie okrętów do krajów, z kąd się te towary sprowadzają, i dla tego ich zabraknie.

*Hannover* dnia 18 marca.

Z rozkazu Xiążęcia *Cambridge* każdy półk jazdy ma dać 20 do 50 koni do pomocy naprawiania tam zerwanych przez powódź. Konie te, po użyciu do przeznaczonemu celu, mają być dane właścicielom, którzy w czasie powodzi konie swoje utracili.

#### ANGLIA.

*Londyn* dnia 11 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Słychać (pisze *Gazeta* tutejsza *Times*), iż Lord *Liverpool* na teraźniejszym posiedzeniu Parlamentu popierać będzie bil względem nadania swobód Katolikom. Jesliby tak było, w tym razie możnaby twierdzić, iż Kanclerz wynalazł jakiś sposób zabezpieczenia praw protestantyzmu, i że dla tego nie będzie przeciwnym bilowi. Byłoby to rzeczywiście bardzo pożądanem nawróceniem! Nie możemy zawsze zostawać w wojnie z Irlandyą, a im prędzej zawrze się pokoy, tém lepiej będzie. Dobrze byłoby, gdyby to było jeszcze przed śmiercią *Pitta* nastąpiło; lecz kiedy się nie stało, lepiej jednak, iż w roku 1823, niż 1826 przyydzie do skutku. Używamy wyrazów: *wojna i pokoy*, bo istotnie prowadzimy wojnę z Irlandyą, gdy ducha i uozucia w sercu Irlandczyków, samą tylko przewagą zbrojney siły powściągamy. Zrobmy więc pokoy z Irlandyą, a to jak można, najprędzej.

Towarzystwo do zakładania osad w Kolumbii ogłosiło swój plan. Jeszcze d. 11 czerwca 1823 Rząd Kolambijski został upoważnionym do rozdawania znacznych gruntów osadnikom, którym wielkie korzyści i przywileje obiecane. Towarzystwo wydało 13,000 akcyj po 100 funtów szter. (4000 zł. Pol.) i myśli nie tylko zająć się uprawą ziemi w Kolumbii, lecz oraz robieniem gościńców. Prezesem rzeczzonego towarzystwa jest Deputowany Kolumbijski *Hurtado*, a w liczbie Dyrektorów znajdując się członkowie Parlamentu *Lushington*, *Robert Wilson* i *Makintosh*, oraz bankier *Goldschmidt*. Ze w kraju Kolumbijskim braknie uprawy gruntów i ludzi, dowodzi dostatecznie ta jedna okoliczność, iż mimo wielkiej żyzności ziemi, do miasta *Carracas* sprowadzać trzeba co rok 40,000 kercy mąki z Ameryki północney na potrzebę mieszkańców.

Dnia 4 b. m. pewny człowiek przyprowadził żonę swoją na targ (do *Chaltenham*, lecz nie mógł jey sprzedać. Gdy powtórnie prowadził ją podług zwyczaju na postrońku u szyi, pospólstwo rozgniewane przywiązało go do słupa, i błotem na niego rzucało.

— Dnia 15 —

Ministrowie nasi działają ciągle podług swego systematu handlowego i powszechnem jest mniemanie, iż Pan *Huskisson* w przyszłym tygodniu poda wniosek, względem uwolnienia więcey jeszcze towarów zagranicznych od opłaty znacznego cla, a to na korzyść przemysłu krajowego.

Jedna z tutejszych gazet pisze, iż Pan *Stuart* dopóty nie uda się z *Lisbony* do *Rio-Janeiro*, dopóki nie otrzyma sztafety od Pana *Stratfort-Canning*, posła naszego przy dworze Cesarsko-Rossyjskim.

Odebrane tu listy z *Lisbony* donoszą, iż tam spodziewają się kroków nieprzyjacielskich ze strony algierczyków, a to z powodu zaległych opłat, o które się *Dey* upomina.

Xiążę *Devonschire* dał d. 11 b. m. wielki obiad, który zwrócił niejako uwagę publiczności: w liczbie bowiem gości znajdował się Xiążę *Norfolk*, katolik, z najznakomitszemi członkami obu Izb Parlamentu, którzy się szczególniej oświadczyli za nadaniem swobód katolikom, jako to: margrabią *Landsdown*, Hrabiami *Fitzwilliam* i *Grey*, Lordami *Holland*, *Stouton* i *Killeen*, Panami *Burdett*, *Ponsonby* i t. d.. Byli oraz trzy deputowani katolikow irlandzkich, Panowie *O'Connell*, *O'Gorman* i *O'Connor*. Nazajutrz Xiążę *Devonschire* i Hrabia *Donoughmore* przedstawili hrabiemu *Liverpool* deputacyą od rękodzielników południowo-irlandzkich, która przybyła prosić o wsparcie pieniężne, aby można obmyśleć robotę w fabrykach dla ubogich tamecznych ludzi. Hrabia *Liverpool* przyjął grzecznie deputacyą, lecz nie dał jey wyraźnego przeznaczenia; oświadczył tylko, iż prośbę poda kanclerzowi skarbu.

Gazety dublińskie umieściły list bawiącego w tutejszey stolicy Pana *O'Connell* do prezesa towarzystwa katolikow. Zapewnia, iż bil względem nadania swobód katolikom przyjęty będzie na teraźniejszym posiedzeniu Parlamentu. Donosi oraz, iż polecono mu ułożenie tego bilu. „Jeśli (wyraża) bil przyjętym zostanie, czego się spodziewam, w tym razie katolicy będą używać jednakowych praw cywilnych z protestantami, wyjąwszy, co się tycze następstwa tronu, czego nikt z nas odmienić nie pragnął, tudzież z wyłączeniem katolikow od urzędu Lorda kanclerza angielskiego i irlandzkiego. Nie ma być od nas żądana żadna rekoymia, któraby się z naukami kościoła naszego nie zgadzała.“ Dalej pisze: „Ma być obmyślony sposób utrzymania duchowieństwa katolickiego, aby mogło wykonywać miłosierne uczynki i dawać jałmużnę, czego dzisiaj samo duchowieństwo musi żądać. Słowem, gdy pozyskamy swobody, otrzymamy je w sposobie odpowiadającym prawdziwemu duchowi wspaniałomyślności angielskiej, tak, iż każdy katolik irlandzki błogosławić będzie swoich braci protestantow.“

Gazeta tutejsza *Morning-Herald* twierdzi, iż jeśli niepomysłny obrót, jaki wzięła wojna z Birmanami, dłużej potrwa, woysko nasze będzie musiało być powiększonym o 60,000 ludzi. Gazeta *Star* dodaje, iż nie można zaprzeczyć, że Birmani są dla nas bardzo groźnym nieprzyjacielem.

Wiadomości od woyska w Indyach wschodnich, miały wpływ na cenę wielu płodów wschodnio indyjskich, zwłaszcza saletry, imbiru, kamfory i t. d.

Nadeszła tu wiadomość z *Nowego-Yorku* pod d. 12 tegoż, iż P. *Adams* został obrany prezydentem Zjednoczonych Stanów północney Ameryki.

Na giełdzie tutejszey odebrano listy z *Hawanny* pod d. 27 stycznia, które jednak nie ważnego nie donoszą. Nie wzmiankują oraz o stanowczych wypadkach, które (jak dawniej doniesiono) miały zayść w grudniu w *Peru*, a milczenie to sprawia niejaka wątpliwość względem zwycięstw powstańców i weyścia ich do *Lima*.

#### Parlament.

##### Izba Niższa.

Dnia 9 b. m. przeczytano drugi raz bil względem zatwierdzenia towarzystwa górniczego Peruwiańskiego. Pan *Hobhouse*, przeciwny bilowi, twierdził, iż spekulacya ta żadnego nie przyniesie zysku, gdyż kopalnie w górach *Pasco* są o 1350 stóp głębokie. Wniósł potem Pan *Peel* bil względem sprostowania i poprawy 85 rozmaitych teraźniejszych ustaw, które się tyczą sądow przysięgłych. Mowa jego podobała się wszystkim, nawet członkom strony oppozycyney.

Dnia 10 b. m. Pan *Hume* wniósł, aby żaden członek Izby nie głosował w okoliczności, do której sam jest interessowany. Odwoływał się do dawniejszych wypadków w Parlamencie, i twierdził, iż nawet w sądzie nie przyjmuje się zdania członka, którego zapasć mający wyrok obchodzi. P. *Littleton* mniemał, iż to jest niepodobnem do uskutecznienia, i że sam dawniej podał wniosek, lecz go potem cofnął. Pan *Grensell* oświadczył, iż gdyby proponowany systemat przyjęto, musiano by połowę czasu strawić na rozpoznaniu, kto z członków jest interessowanym do przedmiotu, jakim się Izba zajmuje. Pan *Summer* wyraził, iż w tej mierze trzeba polegać na uczciwości członków. Pan *Ridley* radził, aby Izba oświadczyła, iż głosowanie interessowanych członków uznaje za rzecz nieprzyzwoitą, lecz to oddaie do ich sumnienia. Pan *Peel* przelżył, iż Parlament nie jest upoważnionym do takowego ścieśniania praw pojedynczych członków. Jak członkowie dla własnego swego interessu mogą mówić i głosować za bilem, tak i ci, którzy są przeciwnie interessowani, mają toż samo prawo. Pan *Gurney* powiedział, iż nowo utworzona kompania ofiarowała pewnemu członkowi Parlamentu kilka akcyy do wspólnego zysku, byleby za nią obstawał. (Zawolano: *Sluchajcie!*) Pan *Wyne* mówił przeciw wszelkiej nowości w tej mierze. Nareszcie bez kreskowania odrzucono wniosek Pana *Hume*. Pan *Brougham* zapowiedział, iż po świętach Wielkanocnych wnieście, aby Izba upraszała rząd o skłoniczenie dworu madryckiego do dopełnienia traktatu, który kupcom angielskim zapewnił wynagrodzenie za straty przyczynione przez kaprów hiszpańskich na morzu.

#### TURCJA.

Od granic tureckich dnia 6 marca.  
(z *Gazety Warszawskiej*.)

Nie masz już wątpliwości o porażce i zupełnem pokonaniu stronnictwa, które wzięło broń przeciwko Rządowi greckiemu w *Napoli di Romania*. Kilku naczelników tego stronnictwa uciekło. *Sissini* udał się do *Zante*, lecz gdy tam jeszcze odbywał kwarantannę, otrzymał rozkaz, aby natychmiast opuścił wyspę; nie wiadomo jeszcze jakiego później doznał losu. *Zaimi, Nikita, Londono* i syn *Sissiniego*, chcieli się schronić do wysepki *Calarno*, należący do kraju wysp Jońskich; lecz zostali przyprowadzeni do *Missoonghu*, i zapewne wydani będą Rządowi greckiemu.

Pogłoska o nowych zatargach między Wielkim Sultanem a Baszą Egiptu, oraz o tajemnych układach tegoż baszy z grekami, jest zupełnie bezzasadna. Ostatnie listy z *Alexandryi* donoszą o wszem, iż basza Egiptu w obecnej chwili stara się utrzymać dobre porozumienie z Portą, aby ta uskuteczniła dane obietnice. Powszechna uwaga jest dziś zwócona na *Stambul*. Rząd turecki, stosownie do dawniejszych rad Lorda *Strangford*, postanowił użyć środków, aby korpus janczarów, który dotąd miał tak wielki wpływ do polityki, nie był szkodliwym, a to przez wprowadzenie większej karności do oddziałów tegoż korpusu, które znaczną płacę pobierają, oraz przez oddalenie innych ze stolicy i połączenie z resztą woyska. Zamyśl ten, który aż do chwili zupełnego swego uskutecznienia miał być utajony, został rozgłoszony przez pewnych ludzi, wiedzących o tajemnicach Dywanu, i rozjątrzył janczarów. Jeśliby więc chciano ten zamiar przywieść do skutku, w tym razie trzeba by się lękać powszechnego buntu. Wielki Sultan i Ministrowie Porty, strwożeni tem, co się dotąd zdarzyło, zaniechali tymczasem tego zamysłu. Janczarowie atoli są oburzeni, a pospólstwo w *Stambule* wspólnie z niemi działa.

*Ibrahim* basza, który d. 31 grudnia z całą swoją eskadrą wypłynął z *Suda* do *Rhodus* przed

wyściem pod żagle kazał powiesić blisko 100 kandydycyków, którzy przed zajęciem wyspy byli naczelnikami buntu. Zabrał oraz z sobą wielu kandydycyków, i chce ich użyć do służby morskiej, chociaż nigdy jeszcze nie byli na okrecie.

Słychać, iż *Kolokotroni* udał się do *Napoli di Romania* w celu proszenia Rządu greckiego o przebaczenie. Sprowadzono tam obudwoch *Delivianick* w kaydanach. Grecy uzbrają wyprawę lądową i morską dla uderzenia na *Patras*. Uzbrają także drugą wyprawę morską przeciwko flocie egipskiej.

Kapry greckie tamują handel z portami tureckimi w Azji mniejszej, a nawet z odległemi miastami nadmorskiem Syrii. Przetrzęsają wszystkie okręty kupieckie, i zabierają znajdującą się na nich własność turecką. Nie bardzo atoli w tej mierze są sumnieniami, albowiem często nie ochraniają także własności europeyckich. Lepiej jednak się obchodzą z okrętami kupieckimi angielskimi i francuzkimi, niż z innymi. Niedawno zdobyli grecy dwa okręty egipskie, płynące z towarami z *Alexandryi* do *Stambulu*. Okręt, który dawniej popłynął do *Stambulu*, i na którym znajdowała się znaczna ilość pieniędzy posłanych przez baszę Wielkiemu Sultanowi, nie wpadł w ich ręce.

Dnia 17 lutego wieczorem dało się czuć dwukrotne trzęsienie ziemi w *Bukarescie*, lecz nie zrzadziło szkody. Odtąd wzmogły się mrozy i d. 26 lutego było 15 stopni zimna podług *Reaumura*.

#### AUSTRYA.

Wiedeń dnia 16 marca.

Hrabia *Appony*, poseł nasz przy Stolicy Apostolskiej w *Rzymie*, przybył tu d. 11 b. m.

Stan towarzystwa pierwszej austryackiej kassy oszczędności i połączonego z nią powszechnego instytutu opatrzenia, w końcu grudnia r. z. 1824 wynosił 188 492 złotych ryńskich 13 kracy. w walucie wiedeńskiej, i milion 456 069 złotych ryńskich 35 kracy. monetą konwencyyną. ogółm pieniędzmi konwencyynemi i milion 531 666 złotych ryńskich i 28 kracyarów. Liczba interessowanych osób powiększyła się do 9 329, a obrót w ciągu całego roku 1824 doszedł do 11 milionów 688 814 złotych ryńskich 11 kracyarów monetą konwencyyną. (z *Gaz. Warsz.*)

#### GALICJA I LODOMERYA.

Lwów dnia 21 marca

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dzisiejsza gazeta tuteysza umieściła następujący okólnik: „W skutek uchwały C. K. najwyższego trybunału sprawiedliwości z d. 3 grudnia 1824 do liczby 7704 do C. K. sądu appealacyjnego wydanej, rozporządzono zostało, aby na przyszłość majątek po urzędniku stanu ze skarbem w rachunkach zostającym, oprócz drogi exekucyi, nawet prawem pożyczki (*jure crediti*) nikomu nie był wydany, jeżeli władza skarbową, której rachunki te tyczeć się będą, nie da poprzednio swego zezwolenia. Podług tego ściśle postępować mają wszystkie władze spuścizny pertraktujące.”

#### WYSPY JOŃSKIE.

Korfu dnia 19 lutego.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

List z *Prewezy* pod d. 23 stycznia donosi: „Dnia 19 b. m. przed południem doznaliśmy kłęski trzęsienia ziemi, które trwało prawie minutę i wielką szkodę zrzadziło. Wiele domów obaliło się. Ziemia rozpadła się w kilku miejscach, i strach ogarnął mieszkańców. Dom przy porcie, w którym mieszkał konsul austryacki, obalił się. Konsul schronił się na statek, gdzie z obawy, aby się trzęsienie ziemi nie ponowiło, bawił 48 godzin. Jakoż w nocy z dnia 19 na 20 b. m. nastąpiły dwa trzęsienia, jedno o godzinie 2giej, a drugie o 4tej rana, i znowu dwa małe domy obaliły się.”

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 25 marca v. s. 1825 Roku.

O G Ł O S Z E N I E.

Rząd CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu, podaje do wiadomości publicznej, iż dobra Beneficyalne, niżej wyszczególnione, do tegoż Uniwersytetu należące, wypuszczać będzie przez publiczną licytacją w 3letnią arendowną dzierżawę, od dnia 23 kwietnia teraźniejszego 1825 roku zaczynać się mająca.

Tabella wykazująca stan Folwarkow i intratę z nich.

Wysiewu ozi- mego.	Drosu siłana w o z y	Nazwiska i położenie.	D y m y.			ludność podług ostat- niej re- wizyi.	P o w i n n o ś ć.						I n t r a t a.												
			K a r c z e m n e.	C i ą g ł e.	K o n t r a k t o w e i B o j a r s k i e		Tygo- dmio- wa.	R o c z n a.						z G o t o w e g o g r o s z a.	z K r e s c e n c y i.	Ogół intraty sre- brnej.									
								U p r z ę ż n e.	P i e s z e.	G w a ł t y.	l ł o k i.	S z a r w a r k i.	D o o g r o d o w.			R.	K.	R.	K.						
<i>w Powiecie Wileńskim.</i>																									
12	130	Folwark Rubionka . . . . .	1	14	11	—	—	56	36	23	27	40	15	56	—	92	—	212	70	362	—	574	70		
16	150	Folwark Elnokumpie . . . . .	1	17	15	—	4	98	104	48	15	90	110	—	87	88	—	218	15	348	—	566	15		
4	2	10	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36	50	36	50	
<i>w Powiecie Oszmiańskim.</i>																									
16	80	Folwark Łotyhol . . . . .	2	30	20	—	—	92	105	31	31	—	22	360	—	378	192	482	15	423	—	905	15		
8	80	Folwark Święty Duch . . . . .	—	11	12	—	1	69	58	22	22	—	20	276	—	96	44	192	40	218	—	410	40		
5	60	Folwark Koziany . . . . .	—	5	—	—	—	12	13	10	10	—	—	40	—	40	20	15	—	154	50	169	50		
19	100	Folwark Gieranony . . . . .	1	26	5	3	—	88	73	52	26	—	18	312	—	156	104	255	30	507	—	762	30		
6	100	Folwark Mieżany . . . . .	—	10	—	—	—	42	27	20	10	—	—	152	—	60	40	75	50	181	50	257	—		
27	190	Folwark Dowgierdziszki . . . . .	3	41	4	13	5	126	125	75	41	—	267	486	—	245	161	366	37½	687	—	1053	37½		
<i>w Powiecie Upitskim.</i>																									
10	6	100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	100	—	
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	400	—	
<i>w Powiecie Wilkomirskim.</i>																									
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	280	—

Opiata arendowna wnosić się ma dwiema ratami zgóry, to jest: 23 kwietnia i 10 stycznia.

Licytacja odbywać się będzie w Wilnie w miejscu Posiedzeń Rządu Uniwersytetu, w terminach: dnia 8, 10 i 14 kwietnia roku teraźniejszego, podług następujących prawideł.

1. Kogo ustawy krajowe wyłączają od posiadania dóbr ziemskich, ten do dzierżawy przypuszczony nie będzie

2. Kto przygranicza swoim dziedzicznym lub posydanym przez arendę, albo zastawę majątkiem do dóbr Uniwersyteckich, ten podobnie przypuszczony nie zostanie do dzierżawy tego folwarku, do którego przygranicza.

3. Każdy przystępujący do licytacji złożyć powinien: a) Ewikcją jednorocznej okazanej intracie odpowiadającą, na każdy z osobna folwark, na który chce licytować. Ta ewikcja może być dana, albo na dobrach nieruchomych, o swobodności przez Sąd Główny zgo Departamentu podług zwyczajnej formy poświadczonych, albo w gotowych pieniądzech monetą krajową srebrną do porcy jednorocznej intraty w Rządzie Uniwersytetu za rewersem złożyć się mających, które potém za ewikcją na dobrach nieruchomych wymienione być mogą. b) Jeśli posiada własny majątek, świadectwo Marszałka Powiatowego i Sądu Niższego, że wiościan nie uciemiał, dobrze prowadził gospodarstwo i podatki regularnie opłacał; jeżeli posydał cudzy majątek, oprócz powyższych świadectw Marszałka i Sądu Niższego, złożyć manadto świadectwo dziedzica, że regularnie opłacał arendę i wiościan nie uciemiał.

4. Kto przez licytacją utrzyma się przy dzierżawie, temu kontrakt formalny przez Rząd Uniwersytetu wydany zostanie, z obowiązkiem dostarczenia przez kontrahenta walorowego papieru.

5. Nikt pod żadnym pozorem nie może się cofnąć od ceny na ostatnim targu postąpioney, a w przypadku cofnienia się, czyli odstąpienia od zaliczowanej dzierżawy, jednoroczna intrata pro evictione złożona, na zawsze przepada, i jako vadum obraca się na rzecz Uniwersytetu; kto zaś ewikcją złoży nie w gotowiznie, lecz na majątku nieruchomym, w takim razie wyrażone vadum jednorocznej intracie odpowiadające, pozyskane będzie z tego nieruchomego majątku.

6. Każdy z kontrahentów sam aktor, lub prawnie do tego szczególnie aktu umocowany plenipotent, przed przystąpieniem do licytacji podpisać się obowiązany będzie, że niniejsze prawidła, warunki do kontraktu i inwentarze stan folwarków okazujące, czytał i rozważał, i że podług nich, gdy się przy licytacji utrzyma, dzierżawę zaliczowanego przez się majątku przyymie, bez żądania żadney w niczem odmiany, dodatku lub ujęcia.

Warunki do kontraktu dzierżawnego i inwentarze wyrażonych folwarków stan ich okazujące, są do wolnego w każdym czasie przejrzenia w Kancellaryi Rządu Uniwersytetu.

Sekretarz Felix Mierzejewski.

## 1. Trybunał Cywilny pierwszej Instancji Województwa Płockiego.

W wykonaniu tak ogólnego przepisu prawa o konkursach i likwidacjach, jako też mianowicie w szczególności postanowienia JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 22 stycznia 1819, wedle którego Wierzyciele mass konkursowych i likwidacyjnych w ciągłej mają być wiadomości o stanie, w jakim się massa znajduje, i wydawać postanowienia dalszego działania, zwłaszcza w przedmiotach ważniejszych. Gdy samo upływanie czasu od ostatniego zebrania się Wierzycieli w dniach 27 i 28 czerwca 1820 rozmaite spowodowało zmiany, które do wiadomości Wierzycieli podane być winny, a również w skutek uczynionych w tym czasie postępów w massie, rozmaite wynikły przedmioty, które wymagają wspólnej narady i postanowienia Wierzycieli; szczególniej zaś powodowany uczynionym przez Sukcessorów Xawerego Hrabi Działyńskiego do Akt massy Likwidacyjnej Ignacego Hrabi Działyńskiego przedstawieniem, którem oświadczając chęć odstąpienia od rozmaitych pretensji do massy zalikwidowanych, żądają rozpoznania innych i załatwienia stosunków pomiędzy nimi a massą zachodzących, których wszakże Kurator massy w względzie przyznawania praw, odstępowania od processow i t. d. własną powagą załatwiać nie jest mocnym, ale raczej stosując się do przepisów § 77 do 83 Tit. 50 i § 73, 74 Tit. 51 ordynacji processowej Pruskiej, oraz reskryptu Kommissji Rządowej Sprawiedliwości co do tego przypadku w dniu 14 października 1824 wydanego, rozważde i decyzji Wierzycieli pozostawić musiał; wzywa Wierzycieli massy spodkowo-likwidacyjnej Ignacego Hrabi Działyńskiego, aby w dniu 4 i następnym miesiąca lipca roku 1825 o godzinie 3 z południa w Płocku w pałacu sądowym w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego 1szej Instancji Województwa Płockiego przed Edwardem Glassem Sędzią Trybunału, Decerentem massy Ignacego Hrabi Działyńskiego, jako delegowanym Kommissarzem stawili się osobiscie lub przez pełnomocników umocowanych specyalnie do czynności w terminie powyższym odbyć się mających, a to celem naradzenia się i wydania postanowień w przedmiotach massy, które onymże przez Delegowanego Sędziego do deliberacji przedstawione będą; wzywa oraz Sukcessorów beneficjalnych Ignacego Hrabi Działyńskiego: aby czynnościom w terminie powyższym odbyć się mającym assistowali.

Lubo zaś w samym terminie zwołania, Wierzycielom przedstawiony zostanie tak postęp w massie od ostatniego zebrania się Wierzycieli uczyniony w stanie czynnym i biernym; ogólny obraz teraźniejszego stanu massy; przeszkody ukończenie massy tamujące, oraz gruntowne wyjaśnienie przedmiotów Wierzycielom do deliberacji przedstawić się mających, to jednak Trybunał chcąc podać Wierzycielom sposobność wczesnego przygotowania się do terminu, i aby z tém gruntowniejszem przekonaniem w samym terminie stanowić mogli; uwiadamia ich, iż wszystkie powyższe dowody przed terminem na cztery tygodnie u Kuratora massy Ur. Turskiego Patrona przejrzyć i potrzebnych objaśnień zaciągnąć mogą.

Wszystkie przedmioty w naznaczonym terminie Wierzycielom przedstawić się mające największej są wagi, dla czego Trybunał zwracając uwagę Wierzycieli na własny ich interes, wzywa: aby ile możność dozwolili sami osobiscie w tymże terminie stawili się, zwłaszcza że swiatle i zastosowane do interesu massy rozwiązanie przedmiotów, ich decyzji poddadź się mających, wróży niepłonną nadzieję rychłego massy ukończenia. Co do Wierzycieli w terminie niestawających, Trybunał przypomina rozporządzenie Dekretu Króla Imci Saskiego Xięcia Warszawskiego z dnia 15 lipca 1809, wedle którego niestawający poczytani są za przystępujących do zdania większości Wierzycieli w terminie przed Delegowanym zgłaszających się.

Prezes Turski.  
Sekretarz Szulecki.

## Fizyk i Mechanik.

1. Znany z talentow swoich Fizyk i Mechanik, JP. Bartholomeo Bosco rodem z Turynu przybył z St. Petersburga do tutejszego miasta, doświadczenie jego głoszone w krajowych i zagranicznych gazetach przynoszą mu zaszczyt prawdziwemu talentowi właściwy. Artysta ten daleki od pospolitych kunsztmistrzów z niepojętą i cudowną można powiedzieć zwinnością, pokazuje swoje przemiany. Posiada on wiele zaszczytnych świadectw swojej biegłości, reprezentacje jego publiczne w St. Petersburgu, przyjęte z ukontentowaniem i oklaskami, dały powód iż miał najwyższy zaszczyt okazać talent swój niepospolity przed Najjaśniejszą rodziną Cesarską: słowem powiedzieć o nim można to, co pisały gazety Berlińska, Hamburgska, Lipska, Warszawska i dalsze, że od czasów Filadelfii i Pinettego, nikt tyle nie zadziwił, jak Pan Bosco. Ma zabawić czas niejaki w Wilnie, i dowieść rzeczą samą słusznie zasłużonych pochwał.

1 Folwark Bojarele, w powiecie Zawileyskim, o mil 7 od miasta Wilna nad rzeką Zeimianą położony, mający wysiewu ozimego beczek 10 z odpowiednią robocizną, oraz więcej 200 wozów siana ukosu, z kilku karczmami i mieszkańcami czynszowemi, jest do zastawienia lub arendowania; drugi także folwark atynencyonalny od Buywidziszek, mający wysiewu ozimego beczek 10 z odpowiednią robocizną, oraz ukosu siana wozów 200 dobrze obudowany o półtorey mili od miasta Wilna położony, jest również do zastawienia lub arendowania: życzący wchodzić o takowe folwarki w układy, znajdą poszczególne objaśnienia u W. Józefa Połońskiego, Rejenta Kommiss. Radziwiłł., w domu JW. Hrabi Olizara, przy ulicy Bernardyńskiej zwanej, pod N. 149 mieszkającego.

1. Niżej podpisany powagą danego sobie od W. Adama Krogera Sędziego Miasta Rygi pełnomocnictwa, zawiadował jego w kilku Guberniach interessami, dopiero dla zatrudnień własnych nie będąc w stanie daley temu poświęcić się celowi, plenipotencyą złożył — Ażeby tedy mający do W. Krogera stosunki nie do niżej podpisanego, lecz do tegoż W. Kro-

gera adressować się raczyli, przez to zawiadomienie uprzedza i one do gazety Kuryera Litewskiego oddaje. R. 1825, marca 16 d.

Jan Kamiński Stolnik.

Z Redakcyi Kur. Lit., takowe uwiadomienie przyjąć może, poświadczam. Antoni Piottuch Grodz. Wilkom. Sędzia.

1. Stosownie do postanowienia Rządowej Zwierzchności w zamiarze rychlejszego uzyskania zaległościow Skarbowych będzie odbywaną w Trockiej Szlacheckiej Opiece w dniach 7, 8 i 9 następnego miesiąca kwietnia roku bieżącego licytacja na wypuszczenie w arzędę zadłużonych majątkow Obywatelskich, pod wiedzą Opieki zostających, iako to: 1) Gudzian Korsaka, 2) Rudziszek i wsi Papsiow Foglera i 3) Schedy w Radomyślu Lackiego. Ktoby życzył takowe majątki zadzierżawić do wypłaty Skarbowego długu, zechce na powyżey wymienione terminu z odpowiednią ewikcyą przybydź do Trok, gdzie w Kancellaryi Opieki każdemu okazane będą inwentarze tych majątków, i onych roczna intrata; o czem dla zawiadomienia interessowanych Trocka Szlachecka Opieka niniejsze przez Gazetę Kuryera Litewskiego czyni ogłoszenie.

Marszałek ptu Trockiego Wilhelm de Raés.  
Sekretarz Adam Kucewicz.

1 Dworżańska Ptu Brasławskiego Opieka, celem prędszego uzyskania remnentow skarbowych, z majątkow w wiedzy tej opieki będących, postanowiła one z daty 23 apryla idącego 1825 roku przez publiczną licytacyą wypuścić w arzędę; przeto ażeby życzący arzędownych dzierżaw, raczyli dla przetargow i zawarcia umowy na też majątki, w każdym czasie do wyrażonego terminu, do kancellaryi teyże Opieki jawić się, każdego z kontrahentow wzywając, zawiadamia zarazem, że tak o wypuszczających się majątkach, jako też i o warunkach, pod któremi na one mogą się zawierać kontrakt, w teyże kancellaryi każdy będzie poinformowany. Dat 1825 miesiąca marca 18 dnia.

Prezes Opieki Marszałek Ptu Brasławskiego i Kawaler Michał Wawrzecki.

3. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

Pozew Edyktalny na skutek Dekretów Ziemstwa Wileńskiego 1824 febr. 13 i 1825 marca 9 zapadłych z instancyi Ur. Rocha Poniatońskiego przed Sąd Ziemski ptu Wilengo do przypadnienia sprawy w referencyi do uprzednich żałob i awizacyi w Gazecie umieszczoney, UU. Krystynie z Juszkiwiczów de Neve i dalszym pretensorom do funduszu po ś. p. Antonim Poniatońskim Sowietniku pozostałego; oraz Debitorom Marcinowi Ważyńskiemu Marszał. Oszm: za obligiem 1821 mar. 18 o rub. sr. 5,550. Janowi Wygonowskiemu za kartą 1801 lut. 22, cz. zł. 60. Stanisławowi X. Puzynie za obligiem 1820 gbra 18 o rub. sr. 200, i za kwitem 1817 maja 16 o rub. ass. 400. Józefowi Połońskiemu Regent. o ruchomość deponowaną i pieniądze z licytacyi 1823 aug. 27 rub. sr. 149 kop. 73. Xaweremu Hor-

nowskiemu Podpor. za rachunkiem 1811 o zł. 488 gr. 4. Henrykowi Hr. Zabielle za plenipotencyą 1814 jul. 24 o rub. ass. 600. Stanisławowi Eygirdowi za kwitem 1810 jan. 12 o rub. sr. 15, za rewersem 1809 gbra 5 o rub. sr. 50. Sukcessorom Ludwika Brunetta Stty za rachunkiem 1807 jan. 31 o zboża ośmin 10. Alexandrowi Brunettowi za rewersem 1823 aug. 23 o ruchomość wziętą. Samuelowi Lackiemu Kap. o wzięty zegurek. Janowi Weysenhoffowi za listem 1818 gbra 12 rub. ass. 500. A. Weysenhoffowej za listem 1819 gbra 26 o rub. ass. 105. Michałowi Pągowskiemu za rewersem 1817 maja 18 za Hr. Czosnowską, wydanych na jey pogrzeb zł. 1,600, wypłaconych długów Ghermanom zł. 2,000, P. Renaut zł. 500, Star. Fiszelowej zł. 411 i Szlomowiczowi zł. 435, i za kartą X. Bern. Louiszowi 1809 gbra 16 zł. 180. Lubinowi Pągowskiemu za plenipotencyą 1817 maja 18 o cz. zł. 50. Stanisławowi Pągowskiemu za listem 1811 8bra 22 o rub. ass. 100. Star. Ickowi Szymelowiczowi za rewersem 1818 aug. 16 o srebra zastawionego sztuk 22; lub samym lub ich Sukcessorom wynosi się w proźbach: skasowania fałszywych pretensorów stosunków, a sądenie na Debitorach, i sprzętów i summ wyspecyfikowanych z procentem i expensem w naykrótszym terminie na wszelkich ich funduszach.

Roku 1825 mca marca 10 dnia Woźny swiadczę, iż kopiią tego Edyktalnego pozwu UU. Krystynie z Juszkiwiczów de Neve, Marcinowi Ważyńskiemu Mar., Janowi Wygonowskiemu, Stanisławowi X. Puzynie, Józefowi Połońskiemu Reg., Xaweremu Hornowskiemu Podpor., Henrykowi Hr. Zabielle, Stanisławowi Eygirdowi, Sukcessorom Ludwika Brunetta Stty, Alexandrowi Brunettowi Kap., Samuelowi Lackiemu, Janowi Weysenhoffowi, A. Weysenhoffowej, Michałowi, Lubinowi i Stanisławowi Pągowskiemu, Star. Ickowi Szymelowiczowi, do Gazety Kuryera Litgo przed Sąd Ziemski Wileński do przypadnienia sprawy podałem. Woźny Sądu Ziem. ptu Wileńskiego Antoni Siewruk.

Roku 1825 mca marca 10 dnia. Ten Edyktalny pozew, iż Redakcyi Gazety Kuryera Littgo może do objawienia przez wychodzące Numera przyjąć i drukować, poświadczają Ziemski ptu Wil. Pisarz i Orderu Sgo Stanisława Kawaler, Józef Olszański.

2. Z dnia 18 na 19 roku terazn. jadąc traktem z Czarney do Wilna posłaniec miał sobie przyporuczoną dostawić do klasztoru XX. Karmelitow Wileń. mappę majątku Słobodki przez Komornika Kwiatkowskiego w 1801 r. sporządzoną i przez urzędnikow podpisaną; takową mappę ten posłaniec zgubił. Była ona zawinięta w blaszaney trąbie blisko półtora arszyna długości i przy niey jeszcze druga mappę w tymże futerale znajdowała się. Jeśliby ktokolwiek takową zgubę znalazł uprasza się nayspokorniey o dostawienie do klasztoru XX. Karmelitow przy kościele WWSS. za co przyzwolitą nadgodę odbierze. X. Teofil Aframowicz Karmelita D. Regient.

3. Od Litewsko-Wilńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie nagromadzonej przez byłego arendownego dzierżawcę Pomużskiego Starostwa, Obywatela Wilkomierskiego powiatu, Zawadzkiego, Skarbowey niedoimki, w ogóle do terażniejszego czasu 4229 rub. 21 kop. sr., oddaje się na sprzedaż z publicznych targow połowa majątku Bolniczki, do tego Zawadzkiego należąca, w Wilkomierskim powiecie położona, zajmująca w sobie ziemi uprawney, łąk i zarośli wogóle 9 włok, poddanych płci męzkiej 10 i żeńskiej 10 dusz, wolnych zaś męzkiej 6 a żeńskiej 11 dusz, z jakowey części wyliczono rocznego dochodu 222 rub. 35 kop. srebrem, a zatem żyjący należeć do targow i kupić pomienioną połowę majątku Bolniczki zechcą przybyć do tego Rządu, na naznaczone do tego terminy: 1szy 11, 2gi 13 następującego miesiąca maja, a 3ci i ostateczny we trzy miesiące od dnia 1go wydrukowania, które później nastąpi w Sankt-Petersburskich albo Moskiewskich Gazetach. Dnia 19 marca 1825 roku. Sowiec Jan Iskrzycki. Sekretarz i Kawaler Kleyst. Stołonaczalnik Kowalenok.

2. W skutek Remissy Sądu Ziemskiego pttu Wilkomierskiego w roku 1824 mca junii 30 dnia nastaley, Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dla zebrania massy i usatysfakcyonowania Kredytorow W. Julijana Kozielly b. Sędziego Granicznego pttu Wilkom. przeznaczony po załatwieniu w pierwszym zjeździe in fando majątku Pelisz właściwych stopni, przeniosłszy do miasta powiatowego Wilkomierza Sądownictwo swoje, z powodu niejawienia się doń Kredytorow tegoż Sędziego Kozielly, wzięcie całkowitego dzieła w namowę w dniu 11 następującego miesiąca apryla idącego dopiero 1825 r. przeznaczył, przed jakim terminem ażeby Kredytorowie, i Pretensorowie tegoż Julijana Kozielly z udowodnieniem swoich stosunkow sub ammissione onych w tém Sądzie jawili się przez trzykrotną awizacyą zawiadomić postanowił. Dnia 7 marca 1825 roku w Wilkomierzu. Jan Weyssenhoff Prezyd. Sędz. Z. P. W. Exdywizor. Justyn Mikulicz Sędzia Ziem. powiatu Wilkom. Exdywizor. Anioł Kniaź Zagiell P. Z. W. Exdywizor.

2 Excerpt oświadczenia z Protokółu Potocznego Sądu Grodzkiego Ptu Upitskiego w dacie ponizej zapisanego et eorundem pod pieczęcią Urzędową stronie rekwirującej jest wydan.

Roku 1825 miesiąca marca 16 dnia, przed Aktami Grodzkimi Ptu Upitskiego stawając obecnie WW. Stanisław Donatt i Napoleon Szlagierowie Sędzicowie Grodz. Upits. dali do zapisania oświadczenie na brata swojego Ludwika Szlagiera w następney osnowie rzeczy: w roku 1824 miesiąca apryla 23 dnia żałcy Szlagierowie osiągnąwszy w spadku po zesłym s. p. swym oycu Mikołaju Szlagierze Sędz. Grodz. Ptu Upits. majątki ziemne Eyrymacye i Saduny w Powiecie Upitskim położenie mające, ze wszystkimi do onych przynależnymi attynencyami, a chcąc zaspokoić debita zaciągnięte przez zesłego s. p. oycy, zrobili układ

z bratem swoim z rodzeństwa najstarszym Ludwikiem Szlagierem i w tém zawarli dokument między sobą dzielczy, kwietacyyny, oraz assekuracyyny w dacie powyżey wzmienioney, którym przez układ familiyny postąpili bratu Ludwikowi majątek Saduny, w cenie rubli srebr. 10,000 z obowiązkiem, gdyby długu oycowskiego w massie rubli srebr. 5,000 na tabelli podanego z tegoż majątku opłacił. A ztąd daje się widzieć, że aż nadto był odpowiedzialnym natenczas fundusz obżałgo massie długu w dokumencie wyrażoney. Gdy zaś dopiero dochodzi wiadomość, że znaczne obżałny zaciąga kredyta, ażeby dalsi wierzyciele nieszkodowali, i że żałcy niemają żadnego obowiązku za obżał. odpowiadać, caley publiczności przez niniejsze oświadczenie zapowiadają, przez gazety oznaymić obowiązujemy się. Takowe własnymi rękami podpisujemy (w protokule podpisano Stanisław Szlagier, Donatt Szlagier, Napoleon Szlagier).

Zgodno z protokółem poświadczam Grodzki Ptu Upit. Regent Piotr Mickiewicz.

Ze takowe oświadczenie może bydź umieszczony w Gazetach Kuryera Lit. poświadczam A. Olechnowicz Pisarz Grodz. Upitski.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski w Dobrach Romayniach JW. Maurycyego Prozora Generalowicza exystujący, po kilku awizacyach do Gazety Kuryera Littgo podanych; gdy uważa, że strony do sprawy konkursowey mające swe stosunki aż nadto opieszale z swemi pretensyami przychodzą, i te strony które do massy obiały swoje stosunki, z objaśnieniem ostatecznym swego interessu przez głosy replikowe nieweszły, przez taki przeciąg i nieakuratne przyziscie umniejsza się massa, a Sąd w oczekiwaniu stron niemiły dla siebie znajduie widok; postanowił raz ostatni przez niniejszą awizacyą zawiadomić strony interesowane, iż nieodmiennie w dniu 13 mca apryla roku tego wezmie całą sprawę do namowy: i dla tego sądy swe, oraz z powodu nadchodzących swięt Zmartwychwstania Pańskiego do dnia 7 następnego mca apryla odwołać postanowił. Datt w Romayniach r. 1825. mca marca 14 dnia.

Jozefat Erdman Prezydent Grodzki Upis. i Prezydujący Exdywizor.

Dawid Gineyko Sędzia Grodz. Kowiensk. Leopold Woyszwiłło Prez. Grodz. Wilk. Regent Exdywizorski Wincenty Bulharyn.

2. Kamienica dwopiętrowa ze sklepami, stajenką i dalszemi wygodami po Barcińskiej aktorek. Uszackiey, Andruszkiewiczowey i Barcińskiej w miescie Wilnie pod N. 71 na wielkiej ulicy w końcu placu obok Cerkwi Sgo Mikołaja położona, wyprzedaje się na wieczność, życzący takową kupić dla uczynienia układow i dowiedzenia się o cenie, raczą zgłosić się do aktorki dziś znajdującej się lub do zarządzającego domem. Z danego mi polecenia awizuję Sztat. Litt. Wilensk. Gubernial. Rządu Kolleg. Registr. Józef Andruszkiewicz.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 24 marca rubel srebrny 3 rub. 72 $\frac{2}{4}$  k., czer. zł. nowy 11 r. 80 k., imperyal 37 r. 20 $\frac{2}{4}$  kop.